[image: image1.wmf]
	МАРИЙ  ЭЛ  РЕСПУБЛИКЫН

ТАЗАЛЫК  АРАЛЫМЕ

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

	МИНИСТЕРСТВО

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ  МАРИЙ  ЭЛ

П Р И К А З

__________ 2023 г. № _____
О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Республики Марий Эл от 3 марта 2023 г. № 521
В соответствии с Указом Главы Республики Марий Эл
от 14 марта 2023 г. № 45 «О внесении изменений в Указ Главы Республики Марий Эл от 26 октября 2022 г. № 176» п р и к а з ы в а ю:
Внести в Порядок предоставления отдельных дополнительных мер социальной поддержки военнослужащим, участвующим в специальной военной операции, и членам их семей, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Республики Марий Эл от 3 марта 2023 г. № 521 «О порядке предоставления отдельных дополнительных мер социальной поддержки военнослужащим, участвующим в специальной военной операции, и членам их семей», следующие изменения:
а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Предоставление бесплатного одноразового горячего питания (обед) студентам, обучающимся в государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский медицинский колледж» по очной форме обучения
по образовательным программам среднего профессионального образования (далее соответственно - предоставление питания, обучающиеся, учреждение), осуществляется на основании заявления
о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки
по форме согласно приложению к настоящему Порядку
(далее - заявление), которое подается в учреждение родителями (законными представителями) обучающихся, не достигших возраста 18 лет, либо самими обучающимися, достигшими возраста 18 лет (далее -заявители).

К заявлению прилагаются следующие документы:

а) на обучающихся, являющихся детьми военнослужащего:

копия документа, удостоверяющего личность заявителя;

копия свидетельства о рождении или свидетельства
об усыновлении (не представляется в случае записи усыновителей
в книге записей рождений в качестве родителей усыновленного ими ребенка в соответствии с пунктом 1 статьи 136 Семейного кодекса Российской Федерации);

копия документа, подтверждающего участие военнослужащего
в специальной военной операции;

согласие заявителя на обработку его персональных данных, в том числе на обработку персональных данных обучающегося, не достигшего возраста 18 лет;

б) на обучающихся, являющихся детьми супруги (супруга) военнослужащего, состоящей (состоящего) с ним в браке, заключенном в органах записи актов гражданского состояния, не являющихся детьми военнослужащего:
копия документа, удостоверяющего личность заявителя;

копия свидетельства о рождении или свидетельства
об усыновлении (не представляется в случае записи усыновителей
в книге записей рождений в качестве родителей усыновленного ими ребенка в соответствии с пунктом 1 статьи 136 Семейного кодекса Российской Федерации);

копия документа, подтверждающего участие военнослужащего
в специальной военной операции;
копия свидетельства о браке, заключенном в органах записи актов гражданского состояния;
согласие заявителя на обработку его персональных данных, в том числе на обработку персональных данных обучающегося, не достигшего возраста 18 лет;
в) на обучающихся, являющихся супругами военнослужащих:

копия документа, удостоверяющего личность заявителя;

копия свидетельства о браке, заключенном в органах записи актов гражданского состояния;

копия документа, подтверждающего участие военнослужащего
в специальной военной операции;

согласие заявителя на обработку его персональных данных.

Копии документов представляются с предъявлением
их оригиналов. Оригиналы представленных документов после
их сравнения с копиями возвращаются заявителю.»;
б) абзац шестой пункта 6 изложить в следующей редакции:

«не соответствие условиям для предоставления питания, установленным абзацами вторым - четвертым пункта 3 Указа Главы Республики Марий Эл № 176.»;
в) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Предоставление питания обучающемуся прекращается
на основании приказа учреждения о прекращении предоставления питания при наступлении следующих случаев:

а) отчисление обучающегося из учреждения;

б) утрата обучающимся статуса члена семьи военнослужащего;

в) окончание прохождения военнослужащим военной службы
в рамках участия в специальной военной операции;

г) окончание специальной военной операции.
Приказ о прекращении предоставления питания издается учреждением:

в день издания приказа об отчислении обучающегося
из учреждения;

в течение 3 рабочих дней со дня получения документов, подтверждающих утрату обучающимся статуса члена семьи военнослужащего;

в течение 3 рабочих дней со дня получения документов, подтверждающих окончание прохождения военнослужащим военной службы в рамках участия в специальной военной операции;

в течение 3 рабочих дней со дня окончания специальной военной операции.».
Министр

          М.В.Панькова
Согласовано:

Начальник правового отдела

          П.А.Саутенко
Исп. Свинцова Н.В.